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Počas poslednej tretiny minulé-
ho roka obec úspešne zavŕšila 
rekonštrukciu a modernizáciu 
verejného osvetlenia. Vymenilo 
sa 154 svietidiel, vzdušné vede-
nie v dĺžke 7,7 kilometra, osa-
dili sa dve ovládacie skrinky. 
Projekt bol financovaný sumou 
136 804,75 eur s podporou 
Európskej únie a ministerstva 
hospodárstva v operačnom 
programe Konkurencieschop-
nosť a hospodársky rast. Sa-
mospráva sa spolupodieľala na 
financovaní sumou 7285 eur. 
Vďaka podpore projektu Ba-

bín zmodernizoval deväťdesiat 
percent verejného osvetlenia, 
zlepšila sa bezpečnosť precho-
du pre chodcov pri kostole a 
chodník popri hlavnej ceste. 
„V tomto novom roku chceme 
dokončiť zvyšných desať per-
cent osvetlenia, ktoré nebolo 
zahrnuté v projekte,“ povedal 
starosta Martin Matys. „Pripo-
mínam, že verejné osvetlenie 
má slúžiť na osvietenie komu-
nikácií, nie na osvetlenie do 
rodinných domov, na ktoré sme 
boli zvyknutí pri starých lam-
pách.“

Asi každý, kto už niekedy vy-
bavoval stavebný pozemok 
pre seba či svoje dieťa vie, aká 
je to tŕnistá cesta. V obciach s 
veľmi rozdrobeným vlastníc-
tvom, ako má aj Babín, je táto 
úloha ešte ťažšia. Doteraz bol 
jediným riešením geometric-
ký plán s následnou zmluvou a 
zbieraním podpisov spoluvlast-
níkov. Ide o časovo a finančne 
náročný proces, ktorý nie vždy 
skončí usporiadaným staveb-
ným pozemkom.
V posledných rokoch sa na Slo-
vensku, a na Orave zvlášť, pro-
blémy s výstavbou a rozvojom 
obcí efektívne riešia pomocou 
projektov jednoduchých po-
zemkových úprav (JPÚ). My-
šlienka nie je nová, lebo po-
zemkové úpravy sú vlastne 
bývalé komasácie, ktoré boli v 
Oravskej Jasenici a v Ťapešove 
realizované už pred 70 rokmi. 
Ich výsledkom je scelené vlast-
níctvo v dedine alebo zväčša 

len v určitej jej časti, preto ho-
voríme o JPÚ. Vlastníci pôdy sa 
po ich skončení stanú jedinými 
vlastníkmi nových pozemkov v 
podiele 1/1 (stavebných alebo 
poľnohospodárskych), pričom 
k nim budú mať zabezpečený 
prístup po obecných cestách. 
Bez geometrických plánov, 
zmlúv a vybavovania na katas-
trálnom úrade.
Chce to ale prejavenie záujmu 
občanov o vykonanie JPÚ v 
prieskumnej ankete, ktorá v 
Babíne prebehne. Jej výsledok 
bude predložený pozemkové-
mu úradu v Námestove. Pozem-
kový úrad v zmysle zákona č. 
330/1991 Zb. o pozemkových 
úpravách celý priebeh konania 
JPÚ zastrešuje. Pred samotným 
začatím prípravných prác na 
JPÚ je potrebné preukázať súh-
lasnú vôľu aspoň 51% vlastní-
kov, ktorí vlastnia viac ako 50 
percent riešeného územia.
(pokračovanie na s. 5)

Obec pripravuje nový 
územný plán
Územný plán určuje zásady a regulatívy funkčného vyu-
žívania a priestorového usporiadania celého katastrálne-
ho územia v nadväznosti na okolité územie, prípustné a 
neprípustné funkcie v území, zásady a regulatívy ochrany 
prírody a krajiny, ochrany kultúrno-historických hodnôt, 
zásady a regulatívy verejného dopravného a technického 
vybavenia a určuje verejnoprospešné stavby. Skutočnosť, 
že v obci prebieha proces obstarávania a spracovania no-
vého územného plánu je dôkazom, že obecnému zastupi-
teľstvu v Babíne nie je ľahostajný ďalší osud obce.

I. fáza (zrealizovaná) – Prípravné práce
Územný plán sa začal obstarávať dňa 14. septembra 2015 
vyvesením Oznámenia o začiatku obstarávania územného 
plánu, ktoré bolo zverejnené 30 dní na úradnej tabuli pred 
obecným úradom a na internetovej stránke s výzvou pre 
všetkých dotknutých účastníkov, t. j. samosprávny kraj, 
susedné obce, štátne orgány, správcov sietí, právnické a fy-
zické osoby a verejnosť na podanie stanovísk a podnetov. 
Oznámenie o začiatku obstarávania samosprávnemu kra-
ju, susedným obciam, štátnym orgánom a správcom sie- 
tí sa poslalo jednotlivo poštou. Šestnásť stanovísk a pod-
netov sa stalo podkladom pre spracovanie Prieskumov a 
rozborov. 
(pokračovanie na s. 7)

Babín osvetľujú moderné lampy

Čo sú jednoduché pozemkové 
úpravy a ako pomôžu obci
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Denník starostu

Príhovor

Vážení spoluobčania, dovoľte mi, aby som 
sa vám na prahu nového roka prihovoril. 
Nový rok nie je len údaj v kalendári, pre 
každého z nás znamená aj začiatok no-
vých plánov, predsavzatí a určenie si cieľov, 
ktoré by sme počas nastávajúceho roka 
chceli uskutočniť. Je to však aj čas obzretia 
sa späť a zhodnotenia toho, čo sme uplynu-
lý rok zažili, urobili či nestihli urobiť. 
Ďakujem všetkým za podporu v roku 
2015. Zvlášť chcem poďakovať tým, ktorí 
dobrovoľne svojou prácou pomohli pri 
rekonštrukcii verejného osvetlenia, do-
stavbe šatní OŠK Babín a ďalších prácach 
pre obec. Vďaka patrí najmä poslancom a 
pracovníkom obecného úradu, základnej 
škole s materskou školou, dobrovoľným 
hasičom, farskému úradu a folklórnemu 
súboru za všetky ich aktivity, ktorými nás 
reprezentujú. Moje poďakovanie smeruje 
aj k členom obecnému športového klubu 
Babín a to nielen za postup futbalového 
oddielu do vyššej súťaže, ale i za prácu, 
ktorú odvádzajú pri vedení a výchove detí 
a mládeže. V neposlednom rade sa chcem 
poďakovať miestnym podnikateľom za 
sponzorskú podporu.
V úvode nového roka mnohí z nás vyslo-
vujú rôzne osobné predsavzatia a želania. 
Prajem vám, aby ste mali po celý rok toľko 
energie a síl, že všetky priania si dokážete 
splniť. V roku 2016 čaká i našu obec veľa 
úloh. Stojíme na prahu nového projekto-
vého obdobia Európskej únie, v ktorom 
chceme získať financie na prístavbu a re-
konštrukciu škôlky, kanalizáciu, zateplenie 
obecného úradu a kultúrneho strediska, 

nadviazať cezhraničnú spoluprácu a roz-
víjať kultúrne dedičstvo predkov. Postup-
ne chceme dobudovať chodník popri hlav-
nej ceste, dokončiť verejné osvetlenie a 
podľa finančných možností pokračovať v 
zveľaďovaní dediny. Dôležité pre splnenie 
týchto úloh bude, ako my všetci dokážeme 
priložiť ruku k spoločnému dielu. Som pre-
svedčený, že každý si želá bývať v peknom 
prostredí, preto verím, že s podporou vás, 
občanov, sa nám toto želanie podarí napl-
niť.
Milí spoluobčania, v nadchádzajúcom roku 
vám v mene svojom i v mene svojich spolu-
pracovníkov a poslancov obecného zastu-
piteľstva prajem veľa sily a šťastia v každo-
dennom živote. Prijmite, prosím, aj želanie 
pevného zdravia,  vzájomného pokoja a 
harmónie,  zlepšenia medziľudských vzťa-
hov, nech nás v dedine  nezaťaží nezamest-
nanosť a nedostatok, nech vám prinášajú 
šťastie vaše deti a nech sa dlho môžete tešiť 
z prítomnosti svojich najbližších. Rozdávaj- 
me okolo seba  dobrú náladu, usilujme sa 
prekonať zlo dobrom, znášajme nedorozu-
menia a ceňme si to, čo má naozaj hodnotu.

Dotácia pomôže športovému areálu

Babín získal z Úradu vlády SR dotáciu v 
hodnote sedemtisíc eur na nákup dvoch 
striedacích tribún – domáci, hostia, dvoch 
sieťových zábran za futbalovými bránkami 
so sieťami s rozmermi 6 × 24 m, osemdesia- 
tich plastových sedačiek na tribúnu, brá-
nok so sieťami pre prípravku a lajnovačky. 
Finančná injekcia pomôže skvalitniť využi-
tie športového areálu OŠK Babín.

Poštové stredisko má novú podobu

Pre zlepšenie kvality poštových služieb 
obec opravila a vynovila vnútorný pries-
tor poštového strediska. Podarilo sa zre-
konštruovať vnútorné steny, elektriku, 
podlahy a kazetový strop. Pošta Trstená, 
pod ktorú spadá poštové stredisko v Ba-
bíne, zabezpečila nové poštové zariadenie. 
Priestory strediska sa tak stali svetlejšie a 
praktickejšie. 

Ohrozený most je opravený

V spolupráci s Povodím Váhu sa obci poda-
rilo zabezpečiť štyri fúry kamenia a tech-
niku na opravu koryta a spevnenie mostu 
v lokalite Tinorka. Vplyvom poveternost-
ných podmienok hrozilo jeho podmytie. 
„V tomto roku chceme riešiť aj problémo-
vý zosuv brehu starého cintorína,“ povedal 
starosta Martin Matys. „Vyvíjali sme i úsilie 
o pomoc pri zastavení zosuvu v lokalite La-
zina, kde by sme boli radi, aby vlastníci po-
zemkov, ktoré sú v problémovom zosuve, 
vyšli samospráve v ústrety.“ 
Úpravou svahu sa totiž vyrieši aj zosuv ich 
pozemkov.

Martin Matys
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Vianočné sviatky sa skončili, 
máme nový rok. A čo novoroč-
né predsavzatia? Dávate si ich? 
A čo tak dať si netradičné „od-
padové“ predsavzatie na rok 
2016. Čo znamená „odpado-
vé“ predsavzatie? Znamená to 
správať sa environmentálnejšie 
a začať napríklad lepšie triediť 
odpad, biologický odpad skom-
postovať vo svojej záhrade, 

textil, ktorý sa už v domácnosti 
nepoužíva, odovzdať do nádo-
by na textil alebo ho darovať, 
elektroodpad, batérie a akumu-
látory odovzdať obci, prípadne 
organizácii, ktorá ho spracuje. 
Keď odpad nebudeme vyhadz- 
ovať do prírody, obecných po-
tokov, spoločne prispejeme 
ku krajšiemu, čistejšiemu, ale 
hlavne zdravšiemu prostrediu, 

v ktorom žijeme. Môžeme za-
čať tak, že vianočný stromček 
skompostujeme a nie odhodí-
me ku smetnému košu alebo 
len tak niekde do prírody s po-
známkou: „Však to sa rozloží“.
Kompostovací proces môže 
prebiehať iba vtedy, ak je na-
plnený pomer zelených (napr. 
tráva) a hnedých (napr. štiep-
ka) surovín. Práve vianočný 

stromček nám spĺňa hnedú su-
rovinu. Je potrebné stromček 
rozsekať na menšie časti a pri-
miešať ho trebárs do kompos-
téra.
Prajem všetkým mnoho elánu 
v novom roku, nech máme veľa 
zdravej životnej energie a srdce 
plné lásky.

Spracovala: Ing. Dominika Ďurišová

Vývoj počtu obyvateľov Babína v rokoch 2011 - 2015

Oznam 

Pozemkové spoločenstvo 
Babín oznamuje podielni-
kom, ktorí majú záujem o 
úžitkové drevo na podiely a 
nemajú ešte podanú žiadosť, 
aby ju podali čo najskôr. Žia-
dosti sú dostupné na inter-
netovej stránke spoločen-
stva. Drevo je pripravené 
na výdaj v lokalite Hrádok a 
Čistý grúň. Bude sa vydávať 
podľa schválenej smernice. 
Palivové drevo príde na rad 
až po vydaní úžitkového 
dreva. Do žiadosti treba na-
písať aj telefónne číslo. Záu-
jemcovia ich môžu odovzdať 
členom výboru spoločen-
stva alebo poslať na adresu 
urbarbabin@gmail.com.

Urbár 

Pozemkové spoločenstvo 
Babín pozýva členov 6. mar-
ca na valné zhromaždenie.
Pozemkové spoločenstvo 
Mokraďská hoľa pozýva svo-
jich členov dňa 13. marca na 
valné zhromaždenie.
Valné zhromaždenia sa budú 
konať o 14. h v MkS Babín.

Nová informačná tabuľa 

V novembri minulého roka 
pribudla v obci nová infor-
mačná tabuľa. Nachádza sa 
v chodbe obecného úradu a 
obyvatelia na nej nájdu aktu-
álne oznamy samosprávy a 
všetky potrebné informácie.  

 Plasty Sklo
Január 6. 1. 4. 1.
Február 3. 2. 15. 2.
Marec 2. 3. 11. 3.
Apríl 5. 4. 14. 4.
Máj 5. 5. 12. 5.
Jún 7. 6. 27. 6.

 Plasty Sklo
Júl  6. 7. 18. 7.
August  10. 8. 4. 8.
September 7. 9. 21. 9.
Október 5. 10. 14. 10.
November  8. 11. 16. 11.
December 7. 12. 15. 12.

Zvýšenie poplatku za 
komunálny odpad

Paušálny poplatok za vý-
voz komunálneho odpadu 
(KUKA nádoba 110 l) sa 
od 1. januára tohto roka 
pre obyvateľov Babína 
zvýšil z 11,75 eur na 12 
eur na jednu osobu za je-
den kalendárny rok.
Poplatok za komunálny 
odpad je vyšší o 0,25 eur 
na osobu a rok. 

Porovnanie s inými 
obcami:
Babín 12 €
Hruštín 18,25 €
Vasiľov 14 €
Lokca 15 €
Breza 15 €
Vavrečka 15,60 €

Dá sa vianočný stromček skompostovať?

Každá nedeľa
1. 1. Slávnosť Panny Márie 

bohorodičky
6. 1. Zjavenie Pána - traja 

králi
19. 3. Svätý Jozef, ženích 

Panny Márie
24. 3. Zelený štvrtok, 

pamiatka Pánovej 
večere

25. 3. Veľký piatok, slávenie 
utrpenia a smrti Pána

26. 3. Biela sobota
27. 3. Veľkonočná 

nedeľa, Pánovho 
zmŕtvychvstania

4. 4. Zvestovanie Pána
5. 5. Nanebovstúpenie 

Pána
15. 5. Svätodušná nedeľa
19. 5. Ježiš Kristus, najvyšší a 

večný kňaz
22. 5. Najsvätejšia trojica
26. 5. Najsvätejšie Kristovo 

telo a krv (Božie telo)
3. 6. Najsvätejšie srdce 

Ježišovo
24. 6. Narodenie svätého 

Jána Krstiteľa
29. 6. Svätý Peter a Pavol, 

apoštoli
5. 7. Svätý Cyril a 

Metod, slovanskí 
vierozvestovia

15. 8. Nanebovzatie Panny 
Márie

15. 9. Sedembolestná Panna 
Mária, patrónka 
Slovenska

1. 11. Všetkých svätých
20. 11. Kristus kráľ
8. 12. Nepoškvrnené 

počatie Panny Márie
25. 12. Narodenie pána 

Zvýraznené sú prikázané 
sviatky, kedy je účasť na svätej 
omši povinná.

Liturgické slávnosti na rok 2016

Zber plastov a skla v roku 2016
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Udialo sa
Oravské Vianoce 

Podoby vianočných sviatkov ožili vlani v 
decembri v Babíne v dvoch podobách. 
Oravské kultúrne stredisko s obcou Babín 
pripravili všehochuť aktivít, ktoré sprítom-
nili návštevníkom najmä tradičné podoby 
najkrajších sviatkov v roku.
Súčasťou vianočných aktivít bol scénický 
program o zvykoch a bohatstve vianočných 
tradícií s názvom 26. Oravské Vianoce, uve-
dený 13. decembra v Kultúrnom dome v 
Babíne. V programe, ktorý zachytáva pest-
rosť zvykov od Kataríny až do Troch kráľov, 
sa predstavili detské folklórne súbory, fol-
klórne skupiny, ľudové hudby a skupiny 
betlehemcov z Rabčíc, Zuberca, Babína, 
Veličnej, Hladovky, Sihelného a Lokce. Pro-
gram nadväzoval na štvrťstoročnú tradíciu 
uvádzania tohto zvykoslovného folklórne-
ho programu. Ten na jeho takmer 60 uve-
deniach vzhliadlo viac ako 12-tisíc divákov 
na Slovensku, v Poľsku a v Českej republi-
ke. Jeho uvedenie v Babíne nebolo náhod-
nou voľbou. Významný slovenský insitný 
rezbár Štefan Siváň, ako jeden zo skupiny 
miestnych betlehemcov, totiž svojho času 
pochodil so svojím betlehemom takmer 
celé Slovensko. Táto pôvodná betlehemská 
hra ožila v podaní mladých Babínčanov i v 
programe Oravských Vianoc. Bola tak pr-
vou zo série spomienok na rezbársku tra-
díciu obce, ktorú si Babín pripomenie tento 
rok.
Vianočné dianie vyvrcholilo druhou aktivi-
tou, Vianočným jarmokom ľudových reme-
siel. Zruční remeselníci - pernikári, svieč-
kari, keramikári, šperkári, tkáči kobercov 
predviedli deťom i dospelým tradičné tech-
niky výroby úžitkových a dekoratívnych 
predmetov. Nechýbal tradičný vianočný 
punč, ktorý svojou vôňou zintenzívnil via-
nočnú atmosféru. Veľké poďakovanie patrí 
organizátorom podujatia, sponzorom a po-
slancom, ktorí sa svojou zanietenosťou za-
slúžili o kvalitnú prezentáciu výnimočného 
kultúrneho podujatia.

Slávnostné uvítanie detí

Predposledný deň minulého roka obec 
slávnostne privítala do života novonarode-
né deti. Rodičia so zástupcami samosprávy 
opäť prežívali milé okamihy, ktoré všet-
kých potešili. Starosta Martin Matys uvítal 
jedenásť nových občiankov Babína. Malým 
Babínčanom a ich rodičom praje obec pev-
né zdravie, veľa šťastia, spokojnosti a ra-
dosti.

Návšteva starostu v NR SR

Starosta Martin Matys sa vlani 19. novemb-
ra zúčastnil pracovnej cesty novozvolených 
starostov do Národnej rady SR v Bratislave.  
Rozprával sa s poslancami o problémoch a 
víziách Babína. 

Dôchodcovia oslávili svoj sviatok

Deň dôchodcov začal tradične ráno o de-
viatej omšou v Kostole Ducha svätého. 
Omša bola pre dôchodcov spestrená, cele-
broval ju policajný kaplán z Ružomberka 
Peter Hamor  a  vdp. Marian Pánik, dekan.   
Pozvanie prijali aj poslankyňa Národnej 
rady Viera Mazúrová, príslušníci polície a 
hudobná skupina Šandor.
Kultúrny program pre starkých pripravili 
školáci a škôlkari. Spev a tanec detí vyča-
ril na tvárach nejedného dedka a babky 
radostný úsmev. V spomienkach sa vrátili 
do svojej mladosti. Policajti pod vedením 
Tibora Šándora vysvetlili, ako sa majú se-
niori chrániť pred  nástrahami života.

Dňom seniorov sa vzdáva hold všetkým, 
ktorí prežívajú jeseň svojho života. Ďakuje-
me im za to, čo vytvorili a zanechali pre nás 
a pre budúce generácie. Veríme,  že ešte 
dlho budú našimi učiteľmi života a naďalej 
budú rozdávať svoje životné skúsenosti, 
múdrosť a dobré rady.  

Mikuláš zavítal medzi deti

Koncom minulého roka Babín navštívil 
Mikuláš v celej paráde so svojou družinou. 
Deti urobili naozaj všetko preto, aby ho 
presvedčili, že sú najlepšie na svete. Miku-
lášovi recitovali básničky, ktoré ich nauči-
li učiteľky a rodičia. Deti zaujala ponuka 
sv. Mikuláša na výrobu vianočnej ozdoby, 
neváhali a vyrobili krásne ozdoby na celý 
vianočný stromček.  Za úsilie ich Mikuláš 
odmenil balíčkami. 
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(pokračovanie zo s. 1)
Ako všetko, čo za niečo stojí, 
ani JPÚ nie sú zadarmo. Nákla-
dy  hradia samotní vlastníci, 
a to podľa veľkosti výmery, s 
akou do projektu vstupujú. Pre 
názornejšiu ilustráciu ich mô-
žeme aspoň zhruba odhadnúť 
na 0,20 €/m2, teda pri výmere 
vlastníctva 1000 m2 vlastník 
zaplatí asi 200 eur. Táto čiast-
ka by mu však nestačila ani na 
vyhotovenie geometrického 
plánu, nevraviac o kolkoch, po-
platkoch za zmluvu, overenie 
podpisov alebo prípadné vy-
platenie spoluvlastníkov.
Treba však povedať, že nový 
pozemok nebude mať výme-
ru 1000 m2, ale približne o 10 
percent menej. Každý vlastník 
prispieva zo svojej výmery aj 
pod nové cesty, chodníky, inži-
nierske siete. No ak si má vlast-
ník vybrať medzi 1000 m2 roz-
hodených po celom chotári a 
stavebným pozemkom s výme-
rou 900 m2 s prístupovou ces-
tou, určite rád chýbajúce metre 
oželie. Takýto pozemok má ne-
porovnateľne vyššiu hodnotu.
Je potrebné, aby ste sa o túto 
problematiku zaujímali, lebo 
samotné začatie JPÚ či následné 
rozhodnutie o využití a umie-
stnení nových pozemkov je vo 
vašich rukách. Vy sami si bude-
te schvaľovať jednotlivé etapy 
projektu JPÚ. Samotný projekt 
musí byť schválený vlastníkmi, 
ktorí vlastnia minimálne 2/3 
celkovej výmery JPÚ. 
Pred tromi rokmi sme na ka-
tastrálnom úrade v Námesto-
ve zapisovali schválené JPÚ vo 
Vasiľove (lokalitu Sihla ležia-
cu hneď pod hlavnou cestou). 
Dnes tam už vyrastajú nové 
domy ako huby po daždi. V mi-
nulých rokoch boli ukončené 
pozemkové úpravy v Krušetni-
ci, Lomnej, Rabči, Vavrečke, na 
JPÚ pracujú v Hruštíne. Ľudia 
pochopili, že pozemkové úpra-
vy nie sú pre úradníkov, ale že 
je to jediná reálna možnosť dať 
svoje vlastníctvo do poriadku. 

Ing. J. Genšor, autorizovaný geodet

Čo sú jednoduché pozemkové úpravy a ako pomôžu obci

Vasiľov-Sihla pred a po pozemkových úpravách
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Talentárium

V MKS Babín sa 15. novembra konal ďalší 
ročník spevácko-tanečnej regionálnej súťa-
že, ktorá sa teší bohatej diváckej priazni.

1. Kategória
1. I. Múdra: Tik – tak (P. Nagy)
2. A. Paško: Ja mám dobrú babu (M. Ma-

dej)
 E. Kureková: Školská láska (D. Rolins)
3. A. Mydlárová: Ak náhodou (D. Rolins)
 M. Suroviak: Malý princ (Aya)
 M. Fuckulák: Ako bola objavená Ameri-

ka (P. Nagy a deti)
2. Kategória 
1. S. Kubicová: Tam, kde sa neumiera (Z. 

Smatanová)
 P. Bohucký: Kto vie (P. Bažík)
2.  K. Brišová: Ta ne! (Kristína)
3.  P. Šurínová: Vianočný popevok (M. 

Gombitová)
 L. Ondreková: Euphoria (Loreen)
Cena riaditeľky školy ZŠ s MŠ Babín 
N. Nuttová: V dobrom aj zlom (Z. Smata-
nová)
Cena starostu obce Babín 
P. Bohucký: Kto vie (P. Bažík)
Cena OZ Divadlo nepozná nudu 
Z. Michalčíková: Ľudsko (Kristína)
Cena Oravského kultúrneho strediska v 
Dolnom Kubíne 
I. Múdra: Tik, tak (P. Nagy)
Objav roka 
I. Kosmeľová, T. Prielomek: To believe (J. 
Evancho)

Jesenná súťaž 

Práve jeseňou sme sa inšpirovali pri výbere 
a príprave prvej pracovnej súťaže v tomto 
školskom roku. Pripravili sme súťaž s ná-
zvom Závesná jesenná dekorácia. Úlohou 
žiakov bolo zhotoviť takú dekoráciu, ktorá 
bude nielen dýchať jeseňou – symbolizo-
vať jeseň, ale zároveň sa bude dať zavesiť 
na stenu. Do súťaže sa zapojilo 43 žiakov 
a svojimi výrobkami nás naozaj milo pre-
kvapili. Krásne vence, kytice z lístia, záves-
né ozdoby na stenu, dvere, do vázy dýchali 
farbami jesene a celý mesiac zdobili dolnú 
chodbu školy. Ďakujeme všetkým tvorcom a 
želáme im ešte veľa tvorivých nápadov. Na-
jviac hlasov získal Motýlik od druháka Lu-
káška, slniečko prváčky Sandry, dekorácia 
od druháka Ľubka, ozdoby tretiačok Bar-
borky a Dianky a šiestačiek Lucky a Dian- 
ky. Odmeny všetkým zúčastneným pripra-
vili rodičia zo ZRPŠ.  

Recitátorky v  Spišskej Kapitule

Naše víťazky z regionálneho kola postúpili 
na diecézne kolo v Spišskej Kapitule. Devia- 
tačky Laura Babinská a Michaela Papáková 
boli úspešné. Z rúk otca biskupa Š. Sečku 
si  Laura Babinská prevzala diplom i  peknú 
cenu za 1. miesto v kategórii poézie a Mi-
chaela Papáková za 2. miesto v kategórii 
prózy.  Dievčatám srdečne  gratulujeme, 
ďakujeme im za dôstojnú reprezentáciu 
školy a prajeme im, aby ich talent  a láska 
k literatúre aj osobne  obohacovala a for-
movala.

Týždeň boja proti drogám

Každoročne počas tretieho  novembrové-
ho týždňa členovia Žiackeho parlamentu  
pripravujú rôzne športové a zábavné po-
dujatia, ktoré prilákajú žiakov stráviť po-
poludnie inak ako pri počítačoch a rôznych 
negatívnych „aktivitách“. Tento rok Žiacky 
parlament zorganizoval dve popoludnia 
plné zábavy a pohybu v priestoroch ško-
ly, napr. pretláčanie rukou, živé človeče, 

zdviháky, zábavný bowling, súťaž v pletení 
vrkočov, turnaj vo vybíjanej. Do aktivít sa 
zapojila takmer polovica všetkých žiakov. 
Deti opäť ukázali, že sa rady zapájajú do 
podobných aktivít a svoj voľný čas chcú vy-
užívať zmysluplne.

English One

Nová súťaž pre žiakov vyvrcholila v mesiaci 
november. Štrnásť žiakov 8. ročníka si pre-
verilo svoje jazykové a počítačové zručnos-
ti pri plnení digitalizovaných úloh z ANJ v 
priestore Planéty vedomostí, ktorý ponúka 
nové možnosti samovzdelávania, resp. vy-
užívania najmodernejších technológií aj 
vo vyučovaní. Hoci sa im popri 20-tisíc za-
pojených žiakov z celého Slovenska nepo-
darilo vyhrať hodnotné ceny, zvíťazili nad 
vlastnou pohodlnosťou a zaslúžili si pár 
plusíkov do svojej bodovej bilancie.

Voda pre život

V celoslovenskej literárnej súťaži pod zá-
štitou MŠ SR a neziskovej organizácie 
KVAPKA sa Martin Matys umiestnil na tre-
ťom mieste so svojou literárnou prácou 
Pani voda, ktorá porotu zaujala svojou en-
vironmentálnou tematikou.

Zo života školy
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Obec pripravuje... 
(pokračovanie zo s. 1)
II. fáza (prebieha) – Zadanie pre územný plán
Na základe Prieskumov a rozborov sa v októbri 2015  
spracovalo Zadanie pre Územný plán obce Babín. Zadanie 
je dôležitý zadávací dokument, ktorý formuluje požiadav-
ky a ciele obce, ktoré je potrebné riešiť v územnom pláne 
a určuje rozsah a formu územného plánu. Oznámenie o 
začiatku prerokovania zadania bolo zverejnené dňa 13. 
11. 2015 na úradnej tabuli a na internetovej stránke obce 
s výzvou pre všetkých dotknutých účastníkov, t. j. samo-
správny kraj, susedné obce, štátne orgány, správcov sie-
tí, právnické osoby, fyzické osoby a verejnosť na podanie 
stanovísk k zadaniu. Návrh zadania bol tiež po dobu 30 
dní – od 20. 11. 2015 do 20. 12. 2015 zverejnený  na inter-
netovej stránke obce a prístupný k nahliadnutiu na Obec-
nom úrade v Babíne, na Okresnom úrade v Žiline, odbor 
výstavby a bytovej politiky (OÚ ZA, OVBP) a na Spoločnom 
stavebnom úrade v Námestove. 
Po uplynutí  stanovenej lehoty a vyhodnotení stanovísk 
v zmysle zákona, zapracujú sa  pripomienky zo stanovísk 
na čistopis Zadania, ktorý sa pošle na OU ZA, OVBP na 
prekontrolovanie celého postupu obstarávania Zadania. 
Po ich súhlasnom stanovisku sa Zadanie schváli obecným 
zastupiteľstvom. 

III. fáza (pripravovaná) – Návrh územného plánu
Spracovateľ na základe schváleného Zadania pre Územ-
ný plán obce Babín spracuje návrh Územného plánu obce 
Babín, ktorý sa znovu prerokuje zákonným spôsobom po-
dobne ako Zadanie. Oznámenia o začiatku prerokovania 
návrhu bude uverejnené ako Verejná vyhláška na úradnej 
tabuli obce a na internetovej stránke obce  pre všetkých 
dotknutých účastníkov s pozvánkou na verejné preroko-
vanie a s výzvou na podanie vyjadrenia k návrhu. Návrh 
bude prístupný k nahliadnutiu na OÚ v Babíne na Ob-
vodný úrad výstavby a bytovej politiky v sídle Žilinského 
kraja. Prerokovací proces návrhu bude trvať najmenej 30 
dní v zmysle stavebného zákona. Pred uplynutím lehoty 
sa zvolá verejné prerokovanie a obec zabezpečí výklad 
spracovateľa. 
Po vyhodnotení stanovísk sa návrh opätovne prerokuje s 
tými dotknutými účastníkmi, ktorých stanoviska neboli 
akceptované úplne alebo čiastočne. Spracovateľom  opra-
vený a doplnený čistopis ÚPN obce Babín sa pošle na Ob-
vodný úrad výstavby a bytovej politiky v sídle Žilinského 
kraja  s potrebnými dokladmi a so žiadosťou o preskúma-
nie súladu, t. j. zákonného postupu pri obstarávaní a spra-
covaní územného plánu a vyjadrenie súhlasu so schvále-
ním. Územný plán obce Babín na základe tohto súhlasu 
schvaľuje  obecné zastupiteľstvo.

Spracovanie územného plánu je v súčasnosti v druhej 
fáze spracovania a prerokovania, predchádza  tretej 
fáze – návrhu ÚPN obce Babín. Práve spracovanie a 
prerokovanie návrhu sú pre obec najdôležitejšie.  

Ing. arch. Anna Gočová, OSO ÚPP a ÚPD

Vlani 3. októbra sa najmenší 
hasiči Plameniaci zúčastnili na 
lesnej lúčke Hlivovo na úpätí 
Čebraťa VIII. ročníka Hasič-
ského viacboja v Likavke. Priš- 
lo rekordných 28 družstiev z 
okresov Nové Zámky, Žilina, 
Liptovský Mikuláš, Námesto-
vo, Tvrdošín, Ružomberok a z 
poľskej družobnej obce Bystrá. 
Babínski najmenší hasiči sa 
medzi konkurenciou družstiev, 

ktoré pravidelne postupujú 
na celoslovenské kolá hry Pla-
meň, nestratili. Predstavili sa 
tri družstvá v dvoch kategóri-
ách, súťažili v deviatich disci-
plínach. Chlapci A skončili na 5. 
mieste, chlapci B na 7. mieste, 
dievčatá obsadili po vynikajú-
com výkone krásne 2. miesto. 
Poďakovanie patrí obecnému 
úradu a rodičom za podporu a 
pomoc pri doprave.

Jeseň minulého roka sa v klube 
niesla v znamení zabývania sa v 
nových priestoroch, ktoré boli 
odovzdané športovcom 8. augu-
sta. Nové šatne poskytujú pri-
merané podmienky a komfort 
pre futbalistov i hostí. V strede 
sezóny 2015/2016 babínske 
družstvá aktuálne obsadzu-
jú nasledovné priečky: žia- 
ci - 4. liga U15 (I.trieda SŽ) - 9. 
miesto, dorast - 5. liga U19 (do-
rast) - 5. miesto, dospelí - 7. liga 
dospelí (II. trieda) - 9. miesto
Hráči Obecného športového 
klubu (OŠK) Babín vzorne re-
prezentovali na viacerých, na-
jmä regionálnych futbalových 
turnajoch. Boli to hlavne M. 
Kunocha, J. Vraňák, M. Hojo, P. 
Jaššo, F. Slameník, L. Kurtulík, P. 

Kurčina, A. Paľo. V predvianoč-
nom období OŠK organizovalo 
druhý ročník Hokejbalového 
turnaja o putovný pohár. Na 
viacúčelovom ihrisku pri škole 
sa tento rok predstavilo sedem 
tímov (Hviezdy, Oravan Orav-
ská Jasenica, Pobrežie Liehovi-
ny, Čierni Jastrabi, Lokomotív 
Vangyga, Tažké Váhy, JCB-čka). 
V duchu fair-play si po celoden-
nom zápolení systémom každý 
s každým putovný pohár a titul 
víťaza odnieslo družstvo Lo-
komotív Vandyga s kapitánom 
P. Jaššom. Druhé miesto patrí 
družstvu Oravan Oravská Jase-
nica, 3. miesto obsadili Hviezdy. 
Najlepším brankárom sa stal L. 
Kubek, najlepším hráčom J. Svi-
tek.

Plameniaci sa v súťaži 
nestratili

Obecný športový klub 
bilancoval
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Uznesenie č. 11/2015
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva 
konaného dňa 13. 11. 2015 o 18. h v zasadačke OcÚ.

OZ v Babíne berie na vedomie: 
1. Žiadosť p. Baraniakovej Anny, na zámenu pozemkov 
2. Pokus o zmier a výzvu na stretnutie s JUDr. Andrejom Bryjom 
3. Informáciu Ing. arch. Anny Gočovej k zadaniu spracovania a 

obstrávania Územného plánu obce Babín 
4. Informáciu p. Popelára, zástupcu firmy SWWE 
5. Monitorovaciu správu o plnení rozpočtu obce podľa progra-

mov k 30. 6. 2015 
6. Zmenu rozpočtu obce vrátane programov a podprogramov 

rozpočtovým opatrením č. 9, 21/2015 v súlade so zákonom 
583/2014 o rozpočtových pravidlách územnej samosprá-
vy (škola), opatrením č. 10/2015 v súlade s uznesením č. 
40/2012 zo dňa 14. 12. 2012, opatrením č. 11/2015 v súla-
de s uznesením č. 8/2015 zo dňa 26. 6. 2015, opatrením č. 
12, 16/2015 v súlade so zákonom 583/2014 o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy (škola), opatrením č. 13, 14, 
17, 19/2015 v súlade s uznesením č. 40/2012 zo dňa 14. 12. 
2012, opatrením č. 15, 20/2015 v súlade s uznesením OZ č. 
2/2015 zo dňa 31. 1. 2015, opatrením č. 18/2015 v súlade s 
uznesením OZ č. 10/2015 zo dňa 28. 8.2015. 

7. Informácie starostu obce 
8. Informáciu o pripravovaných projektoch financovaných z Eu-

rópskych fondov na obdobie 2014 - 2020 

OZ v Babíne schvaľuje: 
1. Za zapisovateľku: p. Bukovská Mária
2. Za overovateľov: p. Kubasová Oľga, p. Brnkaľák Ján 
3. Do návrhovej komisie: p. Dominik Jurký, p. Miroslav Majda 
4. Program zasadania OZ, podľa pozvánky 
5. Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva v 

obci Babín 
6. Inventarizačnú komisiu v zložení: p. Peter Kľuska, p. Kubasová 

Oľga, p. Igor Orčík, p. Brnkaľák Ján, p. Miroslav Majda, p. Jozef 
Vraňák 

7. Dodatok č. 1 ku Kúpnej zmluve č. 2/2015 uzavretá podľa § 
588 a nasl. Občianskeho zákonníka a Zmluve o zriadení vec-
ného bremena č. 1/2015 podľa § 151n Obč. zákonníka 

8. Príjem daru od vlastníkov C-KN parciel v kat. území obce Ba-
bín:

 Martin Škunta, rod. Škunta, bytom Babín 73, parc. C-KN č. 
887/288 orná pôda o výmere 117 m2 v 2/12-úč. , čo na pre-
vádzaný podiel predstavuje výmeru 19,5 m2 ornej pôdy 

 Milan Babinský, rod. Babinský, bytom Babín 63, parc. C-KN 
č. 888/99 orná pôda o výmere 269 m2 v 1/1-úč. 

 Radoslav Kubas, rod. Kubas a manželka Mgr. Katarína Ku-
basová, rod. Hurtalová, obaja bytom Babín 344, parc. C-KN 
č. 887/279 trvalé trávne porasty o výmere 43 m2 v 1/1-úč., 

parc. C-KN č. 887/277 trvalé trávne porasty o výmere 47 m2 v 
1/1-úč., parc. C-KN č. 887/274 trvalé trávne porasty o výmere 
64 m2 v 2/3-úč., čo na prevádzaný podiel predstavuje výmeru 
42,66 m2 

 Ladislav Babinský, rod. Babinský, bytom Babín 79, Marek 
Kubaľák, rod. Kubaľák, bytom Babín 427, Janka Záňová, 
rod. Huráková , bytom Babín 218, parc. C-KN č. 887/244 orná 
pôda o výmere 43 m2, pod B 4 Ladislav Babinský v 1/10-úč., 
na prevádzaný podiel 4,3 m2, pod B 6 Marek Kubaľák, rod. 
Kubaľák v 5/15-úč. – 14,3 m2, pod B 8 Janka Záňová, rod. 
Huráková v 1/10-úč. – 4,3 m2. 

 Terézia Janidžárová, rod. Babinská, bytom Chočská 
1534/17, Dolný Kubín, parc. C-KN č. 887/293 orná pôda o vý-
mere 143 m2, pod B 8 Terézia Janidžárová, rod. Babinská 
v 35/432-úč. – 11,58 m2, parc. C-KN č. 887/290 orná pôda o 
výmere 544 m2, pod B 8 Terézia Janidžárová, rod. Babinská 
v 35/864-úč. – 22,03 m2 

 Peter Kubaľák, rod. Kubaľák, bytom Babín 299, parc. C-KN č. 
887/259 trvalé trávne porasty o výmere 43 m2 v 1/1-úč. 

 Radovan Kubaľák, rod. Kubaľák, bytom Babín 428, parc. 
C-KN č. 887/254 orná pôda o výmere 69 m2, pod B 4 Radovan 
Kubaľák, rod. Kubaľák v 5/36-úč. – 9,58 m2, parc. C-KN č. 
887/256 orná pôda o výmere 24 m2, pod B 2 Radovan Ku-
baľák, rod. Kubaľák v 1/2-úč. – 12 m2 

 Marek Kubaľák, rod. Kubaľák, bytom Babín 427, parc. C-KN 
č. 887/267 trvalé trávne porasty o výmere 87 m2 v 1/2-úč – 
43, 5 m2 

 Milan Kurčina, rod. Kurčina, bytom Babín 24, parc. C-KN č. 
887/246 orná pôda o výmere 47 m2, pod B 2 Milan Kurčina, 
rod. Kurčina v 6/20-úč. – 14,1 m2 

 Jozef Babinský, rod. Babinský, bytom Babín 23, parc. C-KN č. 
887/250 orná pôda o výmere 47 m2, pod B 1 Jozef Babinský 
v 1/6-úč. - 7,83m2 

 Ladislav Babinský, rod. Babinský, Anna Babinská, rod. 
Kurčinová, obaja bytom Babín 79, parc. C-KN č. 888/88 orná 
pôda o výmere 39 m2 4/8-úč. – 19,5 m2 

 Alena Kubeková rod. Bečková, bytom Babín 194 parc. C-KN 
č. 888/88 orná pôda o výmere 39 m2 v 24/80-úč. – 11,7 m2 

 Anna Babinská, rod. Kurčinová, bytom Babín 79, Anton Ku-
balák, rod. Kubalák, Ľubica Kubaláková, rod. Babinská, 
obaja bytom Babín 299, parc. C-KN č. 887/251 orná pôda o 
výmere 54 m2, pod B 1 Anna Babinská, rod. Kurčinová v 
3/56-úč. - 2,89 m2, pod B 2 Anton Kubalák a Ľubica Kubalá-
ková, rod. Babinská v 2/7-úč. – 15,42 m2 

 Milan Babinský, rod. Babinský, Viera Babinská, rod. Bu-
kovská, obaja bytom Babín 30 parc. C-KN č. 887/276 trvalé 
trávne porasty o výmere 114 m2 v 1/1-úč 

 Ľuboš Babinský, rod. Babinský, bytom Babín 63 parc. C-KN 
č. 21/22 orná pôda o výmere 19 m2 v 1/1-úč., parc. C-KN č. 
21/23 orná pôda o výmere 49 m2 v 1/1-úč. 

 Jozef Slameník, rod. Slameník, Božena Slameníková rod. 
Rončáková, obaja bytom 27 parc. C-KN č. 887/268 orná pôda 
o výmere 74 m2v ½-iciúč. – 37 m, 

 Jozef Slameník, rod. Slameník, Božena Slameníková rod. 
Rončáková, obaja bytom 27, parc. C-KN č. 887/269 orná pôda 
o výmere 15 m2, Jozef Slameník, Babín 27 – 6,56 m2, Božena 
Slameníková, rod. Rončáková, Babín 27 – 6,56 m2 

9. Víťazného uchádzača na prípravu projektov pre obec IU.N.EX 
PERSON s. r. o. Banská Bystrica 

Bežné príjmy: 851 263,60 Bežné výdavky: 792 735,67

z toho RO: 9 195,60 z toho RO: 508 073,17 

Kapitálové príjmy: 0 Kapitálové výdavky: 86 844 

z toho RO: 0 z toho RO: 0 

Fin. príjmové operácie: 28 858,57 Fin. výdavkové operácie: 0

Príjmy celkom: 880 122,17 Výdavky celkom: 879 579,67 

Uznesenia zo zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Babíne
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OZ v Babíne ukladá: 
1. Kontrolórke obce vypracovať správu o vynaložených finanč-

ných prostriedkov na výstavbu šatní OŠK 
 Z.: v texte T.: do 18.12.2015 
2. Vykonanie inventarizácie majetku obce 
 Z.: inventarizačná komisia T.: do 18. 12. 2015 

OZ v Babíne poveruje: 
1. Starostu obce zabezpečiť verejné obstarávanie na vypracova-

nie projektovej dokumentácie na prístavbu Materskej školy 
2. Zabezpečiť odvodnenie miestnej komunikácie Lazina a vy-

spravenie výtlkov do 20.12.2015 

Uznesenie č. 12/2015
zo  zasadnutia obecného zastupiteľstva 
konaného dňa 18. 12. 2015 o 18. h v zasadačke OcÚ.

OZ v Babíne berie na vedomie: 
1. Kontrolu plnenia uznesení
2. Správu inventarizačnej komisie z vykonania fyzickej inventa-

rizácie majetku obce
3. Konsolidovanú výročnú správu obce Babín za rok 2014
4. zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov roz-

počtovým opatrením č.22, 23/2015, v súlade s uznesením OZ 
č.40/2012 zo dňa 14.12.2012, opatrením č.24/2015, v súlade 
so zákonom 583/2014 Z.z. o rozpočtových pravidlách územ-
nej samosprávy /škola

5. viacročný rozpočet vrátane programov a podprogramov na 
roky 2017 – 2018:

6. Stanovisko kontrolóra obce k Návrhu rozpočtu obce Babín na 
roky 2016 - 2018

7. Správu hlavného kontrolóra
8. Vyhodnotenie zákaziek podľa § 9 odst. 9 zákona č. 25/2006 Z. 

z. o verejnom obstarávaní v znení  neskorších zmien  a dopln-
kov vypracovanie PHSR obce Babín na roky 2015 - 2023, kde 
úspešným uchádzačom je spoločnosť Agentúra pre regionál-
ny rozvoj SEVER Dolný Kubín

9. Vypracovanie PD – Rozšírenie kapacity MŠ – úspešným 
uchádzačom je spoločnosť Ing. Dušan Križo Dolný Kubín

10. Informácie starostu obce

OZ v Babíne schvaľuje:
1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
2. Za overovateľov:  p. Kľuska Peter, p. Jurký Dominik
3. Do návrhovej komisie: p. Kubasová Oľga, p. Babinská Blanka
4. Program zasadania OZ, podľa pozvánky
5. Vyradenie majetku podľa návrhu inventarizačnej komisie (viď 

príloha č. 1), spôsobom uvedeným v prílohe č. 1
6. Prílohu k VZN 1/2013 o výške dotácie pre MŠ, ŠD a ŠJ
7. rozpočet vrátane programov a podprogramov na rok 2016:

8. Návrh Dodatku č. 1/2015 k VZN obce č. 2/2008 o určení mie-
sta a čase zápisu dieťaťa do základnej školy

9. Návrh Doplnku č. 2/2015 k VZN č. 5/2012 o zbere, preprave 
a zneškodňovaní komunálneho odpadu a miestnom poplatku 
za zber, prepravu a zneškodňovanie komunálneho odpadu

11. Plán práce OZ na I. polrok 2016
12. Starostovi obce Babín v súlade s ods. 2 § 4 zákona č. 253/1994 

Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí 
v znení neskorších predpisov zvýšený plat o 30 % mesačne s 
účinnosťou od 1. 1. 2016

OZ v Babíne ukladá: 
1. OcÚ zabezpečiť označenie všetkého majetku inventarizačným 

číslom.
 Z.: v texte T.: do 31. 01.2016

Rozpočet na rok 
2017 (€)

Rozpočet na rok 
2018 (€)

Príjmy spolu 860 767 880 867

Bežné príjmy 860 767 880 867

z toho RO 3 000 3 000

Kapitálové príjmy 0 0

z toho RO 0 0

Finančné operácie príjmové 0 0

Výdavky spolu 860 767 880 867

Bežné výdavky 770 463 788 617

z toho RO 402 900 412 900

Kapitálové výdavky 90 304 92 250

z toho RO 0 0

Finančné operácie výdavkové 0 0

Hospodárenie obce 0 0

Rozpočet na rok 2016 (€)

Príjmy spolu 915 156

Bežné príjmy 855 156

z toho RO 2 990

Kapitálové príjmy 0

z toho RO 0

Finančné operácie príjmové 60 000

Výdavky spolu 915 156

Bežné výdavky 799 166

z toho RO 397 861

Kapitálové výdavky 115 990

z toho RO 0

Finančné operácie výdavkové 0

Hospodárenie obce 0

Bežné príjmy: 851 166,60 Bežné výdavky: 792 638,67

z toho RO: 9 195,60 z toho RO: 507 976,17 

Kapitálové príjmy: 0 Kapitálové výdavky: 86 844 

z toho RO: 0 z toho RO: 0 

Fin. príjmové operácie: 28 858,57 Fin. výdavkové operácie: 0

Príjmy celkom: 880 025,17 Výdavky celkom: 879 482,67 

Obec Babín a Miestne kultúrne stredisko Babín Vás pozýva na

Fašiangový ples
6. február o 19. h v MKS Babín 

Do tanca zahrá skupina Perfect.

Rezervácia a predaj vstupeniek:
Obecný úrad Babín
Tel.: 0902 314 752
         043 55 77 221

Cena vstupenky je 17 € pre jednu osobu.

V cene vstupenky je večera I., večera II., 
víno, káva, zákusok a tombolový lístok.
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Od  1. novembra bude obec po-
vinná elektronicky komuniko-
vať s občanmi, preto sa zapojila 
do národného projektu Úradu 
vlády SR  a Európskej únie s 
názvom DCOM - Elektronizácia 
samosprávy. 
Hlavným cieľom projektu DÁ-
TOVÉ CENTRUM OBCÍ A MIEST 
(DCOM) je sprístupniť a zlepšiť 
poskytovanie eslužieb obča-
nom na regionálnej a miestnej 
úrovni. Projekt bude prínosom 
pre občanov a podnikateľov, 
pracovníkov obecných a mest-
ských úradov a pre celú verejnú 
správu. 

Cieľ projektu

Zámerom projektu je vybudo-
vať špecializované Datacent-
rum pre obce a mestá, v ktorom 
bude sústredená infraštruktúra 
a softvérové vybavenie potreb-
né na sprístupnenie elektronic-
kých služieb.
Datacentrum bude poskytovať 
samospráve softvérové riešenia 
spôsobom „softvér ako služba“, 
ktorý umožní zamestnancom 
obecných a mestských úradov 
používať softvérové aplikácie 
bez potreby inštalácie špecia-
lizovaného softvéru v úradoch. 
V rámci projektu je naplánova-
ných 138 služieb pre verejnosť. 
Cieľom nie je vytvárať nové  
informačné systémy obecných 
úradov (ISO), ale vybrať osved-
čených dodávateľov, ktorí by 
rozšírili ponuku aplikácií Da-
tacentra. Informačný systém 
DCOM bude plne integrovaný 
s ďalšími modulmi Ústredného 
portálu verejnej správy (ÚPVS), 
registrami a ďalšími Informač-
nými systémami verejnej sprá-
vy (ISVS).
Súčasťou projektu je aj dodávka 
potrebnej techniky pre obecné 
a mestské úrady a jej následná 
údržba a starostlivosť. Obce a 
mestá tak budú mať k dispo-
zícii komplexný balík služieb, 

ktorý pokryje ich potreby a 
odbremení ich od výraznej 
časti starostlivosti o IT zdroje.  
Výška poplatku za tieto služby 
bude porovnateľná so súčas-
nými nákladmi obce, pri pod-
statne vyššej kvantite a kvalite 
poskytovaných služieb.

Prínosy projektu DCOM

Projekt DCOM umožní vybavo-
vať agendu elektronicky.
Prínosy pre občanov a podni-
kateľov:
• vytvorenie predpokladov 

na celkové zvýšenie kvality 
služieb aj v menších obciach

• prístup k službám cez onli-
ne pripojenie, ktoré neboli 
predtým dostupné a to všet-
ko 24 hodín denne, 7 dní v 
týždni

• jednoduché a rýchle vybave-
nie agendy: vypracovanie a 
doručenie podaní „z domu“,  
nižšia administratívna záťaž 
občanov aj podnikateľov pri 
vybavovaní na úradoch

• vypracovanie a doručenie 
odpovede k 138 službám sa-
mosprávy

Prínosy pre obce a mestá:
• moderná infraštruktúra a 

technické vybavenie s údrž-
bou a technickou podporou

• napojenie na základné regi-
stre verejnej správy a ďalšie 
IS verejnej správy

• zachovanie doterajších prie-
merných nákladov na IT

• možnosť využiť zdroje OPIS 
aj v malých obciach

• vyššia kvalita služieb bez na-
výšenia nákladov obcí

• kompletná technická podpo-
ra: migrácia dát v réžii ISO 
dodávateľov, CallCentrum

• vyššia transparentnosť 
úradných procesov a skráte-
nie času vybavovania úrad-
nej agendy

• moderné riešenie platforma-
mi Cloud a SaaS (platíte len 

za tie služby, ktoré odoberie-
te)

• možnosť zachovania súčas-
ných dodávateľov (s ktorými 
ste spokojní)

• nasadenie výkonných tech-
nológií a rozšírenie aplika-
čnej podpory aj pre menšie 
obce, kde by to inak bolo ťaž-
ko možné

• možnosť výrazného skvalit-
nenia štandardných riešení 
u vybraných dodávateľov, 
ktorí sa budú môcť sústrediť 
na zdokonaľovanie svojich 
produktov 

Prínosy pre verejnú správu:
• vytvorenie predpokladov 

pre integráciu procesov a 
štandardizáciu riešení nad 
rámec obcí a miest

• vytvorenie predpokladov 
pre efektívnu integráciu s 
Ústredným portálom verej-
nej správy (ÚPVS) a centrál-
nymi registrami

• centrálna infraštruktúra 
umožní investovať do skva-
litnenia technického vyba-
venia, telefonickej podpo-
ry, metodiky, postupov a 
procedúr pri poskytovaní 
služieb

• zjednodušenie štatistického 
sledovania v samospráve

• posunutie úrovne bezpeč-
nosti na súčasnú svetovú 
špičku IT prostredia

Do projektu sa  zapojilo viac 
ako  1500 obcí a miest na Slo-
vensku. Babín prostredníctvom 
neho získal  päť nových počí-
tačov HP EliteDesk, dva note-
booky, tri multifunkčné zaria- 
denia a router. Vynovil si tak 
počítačovú techniku a všetky 
údaje zo starých počítačov pre-
klopil do nových. Vďaka  vyu-
žitiu Štrukturálnych fondov EÚ 
samospráva pokryla investičné 
náklady spojené s modernizá-
ciou IT infraštruktúry v hodno-
te približne šesťtisíc eur.

Babín sa pripravuje na elektronizáciu Spoločenská kronika

Jubilanti 
(za mesiace september až 
december 2015)
90 rokov
Ľubová Genoefa          
85 rokov
Kuklová Terézia   
75 rokov
Babinský František 
Škunta František
Brnkalák Jozef
70 rokov
Jurkyová Anna  
Martysová Alžbeta
65 rokov
Kurčinová Mária
Slameníková Mária
Paľo František
Adamica Štefan
Kotúľ Tomáš
60 rokov
Kuklová Oľga
Bohucká Paulína

Prišli medzi nás
Sabína Gáborová
Perla Kurčinová
Šimon Bajči
Andrej Juriga
Sofia Juričáková
Nina Papáková 

Štatistika za rok 2015
• narodení: 24
• zomrelí: 11
• prihlásení: 28
• odhlásení: 19

Plánované podujatia 

9. 1. Rodinná oslava
16. 1. Svadobná veselica
23. 1. Rodinná oslava  
29. 1. Maškarný ples
6. 2. XIV. fašiangový ples
12. 2. Pingpong
20. 2. Prechod Babínskym 
 chotárom 
26. 2. Pingpong
6. 3. Urbár Babín členská 
 schôdza
13. 3. Valné zhromaždenie 
 Mokraďská Hoľa
18. 3. Pingpong
23. 4. Svadobná veselica


